COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº   , DE 2023

(Da Sra Flávia Morais)

Requer realização de audiência pública
para  apresentação  da  preparação  da
Seleção Brasileira Feminina de Futebol
para  Copa  do  Mundo  de  2023,  na
Austrália e Nova Zelândia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados,  a  realização de Audiência Pública  para

apresentar a preparação da Seleção Brasileira Feminina de Futebol para Copa

do Mundo de 2023, na Austrália e Nova Zelândia, no período de 20 de julho a

20 de agosto deste ano.

Assim, sugerimos a participação dos seguintes convidados:

 Ednaldo Rodrigues - Presidente da Confederação Brasileira de

Futebol (CBF);

 Pia Sundhage - Treinadora da Seleção Brasileira;

 Ana Lorena Marche - Supervisora Geral de Seleções Femininas

da CBF;

 José Luís Ferrarezi -  Secretário Nacional de Futebol  e Defesa

dos Direitos do Torcedor do Ministério do Esporte.

*C
D2

30
07

73
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230077339300

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

3
18

:3
1:

54
.1

70
 -

CE
SP

O

2

JUSTIFICATIVA

A Copa  do  Mundo  de  Futebol  Feminino  acontece  neste  ano  de

2023, entre os dias 20 de julho e 20 de agosto. O evento contará com a

participação de 32 países e vem ganhando notoriedade aos olhos do mundo

- sendo cada vez mais valorizado.

Não podemos olvidar que o Brasil participou das últimas edições e

terá  uma  delegação  presente  na  atual  competição.  Ressalta-se  que

responsabilidade dessa preparação é da Confederação Brasileira de Futebol

(CBF).

Uma vez que há um grande interesse do país, do público ligado ao

futebol e, em especial, pelo crescimento bravo e corajoso do futebol feminino

no Brasil e no mundo, peço o apoio dos nobres pares na aprovação deste

requerimento para conhecermos um pouco mais da preparação da Seleção

Brasileira feminina para esta Copa do Mundo.

Sala das Sessões, em             de março de 2023.

DEPUTADA FLÁVIA MORAIS
*C

D2
30

07
73
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230077339300

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

3
18

:3
1:

54
.1

70
 -

CE
SP

O